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HYSAWA



wVKv`vi ZvwjKvf~³Ki‡Yi Av‡e`bcÎ

`ªóe¨t

1. GB Av‡e`bcÎwU ïaygvÎ wWc‡mU cv¤ú, 6bs †nWmn Mfxi bjK~c I Ab¨vb¨ wbivc` cvwb mieivn cÖhyw³ ¯’vcb Ges KwgDwbwU/¯‹zj/cvewjK j¨vwUªY wbg©vY msµvš— ZvwjKvf~w³i Rb¨ cÖ¯‘ZK…Z| 
2. Av‡e`bKvix‡K mwVKfv‡e Av‡e`bc‡Îi cÖwZwU Ni c~iY Ki‡Z n‡e Ges cÖ‡qvR‡b AwZwi³ KvMR e¨envi Kiv hv‡e|

3. Av‡e`bc‡Îi mv‡_ ewY©Z mg¯Z KvMRc‡Îi Kwcmg~n mshy³ Ki‡Z n‡e| 
4. PzovšZ ZvwjKv cÖ¯‘‡Zi c~‡e© wVKv`vi KZ…©K cÖ`Ë Z_¨ ev mshy³ KvMRc‡Îi g~jKwc hvPvB Kiv n‡e|
5. Av‡e`bc‡Îi cÖwZ cvZvq cªwZôv‡bi wmjmn gvwjK ev g‡bvbxZ e¨w³i ¯^v¶i _vK‡Z n‡e|

1|
Av‡e`bKvix cÖwZôv‡bi bvgt---------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2|
Av‡e`bKvix cÖwZôv‡bi c~Y© wVKvbv (†Uwj‡dvb, d¨v·, B-‡gBj BZ¨vw`mn)t ------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3|
cÖwZôv‡bi aiYt

4|
gvwjK/gvwjKM‡Yi bvgt

6|
cÖwZôv‡bi cÖavb cÖavb e¨emvwqK Kvh©vejxt


7|
cÖwZôv‡bi cÖwZôv I †iwR‡óªk‡bi ZvwiLt---------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8|
e¨vs‡Ki bvg, kvLv I GKvD›U bv¤^vit
9|
Av‡e`‡bi mgq n‡Z weMZ 5 (cuvP) erm‡ii evrmwiK Mo Uvb©Ifvi Gi cwigvYt 
	ermi
	evrmwiK Mo Uvb©Ifvi (UvKv)

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


10|
`i`vZvi wjKzBW G¨v‡mU (UvKvi cwigvY)t

11|
cÖwZôvb KZ©„K G ch©š— GKK µqv‡`‡k m‡e©v”P KZwU n¯—PvwjZ bjK~c I Ab¨vb¨ cÖhyw³ mieivn/¯’vcb Ges KwgDwbwU/¯‹zj/cvewjK j¨vwUªb wbg©vY Kiv n‡q‡Qt

	cÖhyw³
	Kvh©v‡`k cÖ`vb Kvix ms¯’v
	GjvKv
	msL¨v
	Kvh©v‡`k m¤úv`‡bi mgq
	Kvh©v‡`k g~j¨ (UvKv)

	wWc‡mU cv¤ú
	
	
	
	
	

	6bs †nWmn n¯—PvwjZ Mfxi bjK~c
	
	
	
	
	

	Ab¨vb¨ cÖhyw³ (wbw`©ó Ki“b)


	
	
	
	
	

	KwgDwbwU/¯‹zj/ cvewjK j¨vwUªb wbg©vY
	
	
	
	
	


12|
BDwbqb cwil` Avcbvi cÖwZôvb‡K nvBmvIqv †_‡K cÖvß A‡_© wUDeI‡qj/Ab¨ †Kvb cÖhyw³ ¯’vc‡b wb‡qvM w`‡qwQj wK? n¨vu n‡j we¯ÍvwiZ wjLyb|
	BDwbqb
	Dc‡Rjv
	‡Rjv
	cÖhyw³
	msL¨v
	mgqKvj

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	KwgDwbwU/¯‹zj/ cvewjK j¨vwUªb wbg©vY
	
	
	
	
	


13|
Avcbvi wVKv`vix cÖwZôvbwU Avi †Kvb †Kvb ms¯’vq ZvwjKvfz³ Av‡Q?|
	ms¯’vi bvg
	wVKvbv
	‡gvevBj b¤^i
	mgqKvj

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


14|
cÖwZôv‡bi wbR¯^ hš¿cvwZi ZvwjKv (msL¨vmn)t

	µwgK bs
	mPj hš¿cvwZi bvg 
	msL¨v

	01
	
	

	02
	
	

	03
	
	

	04
	
	

	05
	
	

	06
	
	

	07
	
	

	08
	
	

	09
	
	


15|
cÖwZôv‡bi †jvKe‡ji ZvwjKv (bvg, wk¶vMZ †hvM¨Zv, AwfÁZv, KZ ermi hveZ Av‡e`bKvix cÖwZôv‡b Kg©iZ Av‡Q BZ¨vw` Z_¨mn)

	µwgK bs
	bvg
	wk¶vMZ †hvM¨Zv
	AwfÁZv
	KZ ermi hveZ GB cÖwZôv‡b Kg©iZ
	Ab¨vb¨

	01

	
	
	
	
	

	02

	
	
	
	
	

	03

	
	
	
	
	

	04

	
	
	
	
	

	05

	
	
	
	
	

	06

	
	
	
	
	

	07

	
	
	
	
	

	08

	
	
	
	
	


16|
GK gvm mgq mxgvi g‡a¨ B”QzK GjvKvi wewfbœ ¯’v‡b m‡e©v”P KZ¸‡jv n¯—PvwjZ bjK~c I Ab¨vb¨ cÖhyw³ mieivn/¯’vc‡b m¶gt

	cÖhyw³
	msL¨v

	wWc‡mU cv¤ú


	

	6bs †nWmn n¯—PvwjZ Mfxi bjK~c


	

	Ab¨vb¨ cÖhyw³ (wbw`©ó Ki“b)


	

	KwgDwbwU/¯‹zj/ cvewjK j¨vwUªb wbg©vY


	


17|
mshy³ ZvwjKv †gvZv‡eK mKj KvMRcÎ `vwLj Kiv n‡q‡Q wK bvt 

nu¨v
/
bv
18|
Avcbvi cÖwZôvb KL‡bv †Kv_vI Kv‡jv ZvwjKvf~³ n‡q‡Q wK bvt

 nu¨v
 / 
bv
cÖwZôv‡bi wmjmn ¯^v¶iKvixi bvg, c`ex, mwn, ZvwiLmn (¯úófv‡e)

Av‡e`bc‡Îi mv‡_ wVKv`vi cÖwZôv‡bi wbgœwjwLZ KvMRcÎvw`i d‡UvKwc (1g †kªYxi †M‡R‡UW Kg©KZ©v KZ©„K mZ¨vwqZ) mshy³ Ki‡Z n‡e Ges mshyw³ bs D‡j­L Ki‡Z n‡e
1) nvj bvMv` †UªW jvB‡mÝ;
2) nvj bvMv` AvqKi cwi‡kv‡ai mb`;
3) f¨vU †iwR‡óªkb I cwi‡kv‡ai mb`;
4) miKvix/AvavmiKvix `ßi n‡Z eZ©gvb A_© eQ‡ii Rb¨ bevqbK„Z jvB‡mÝ/Gbwjó‡g›U/†iwR‡óªkb mb`(hw` _v‡K);
5) D‡j­wLZ wewfbœ cÖKvi n¯—PvwjZ bjKzc I Ab¨vb¨ cÖhyw³ mieivn I ¯’vcb KvR msµvš— wewfbœ Kvh©v‡`k I mb`;
6) weMZ 5 (cuvP) erm‡ii evrmwiK Uvb©Ifv‡ii ¯^c‡¶ KvMRcÎ (†hgbt e¨v‡jÝ kxU, Kvh© weeiYx, Avq-e¨q weeiYx BZ¨vw`);
7) wjKzBD G¨v‡mU wnmv‡e nvj bvMv` e¨vs‡Ki w¯’wZ UvKvi weeiYx (e¨vsK weeiYx mswk­ó e¨vs‡Ki h_vh_ KZ©„c¶ KZ©„K ¯^v¶wiZ n‡Z n‡e);
8) e¨vsK KZ©„K cÖ`Ë FY myweavi (hw` _v‡K) ¯^c‡¶ mswk­ó e¨vs‡Ki mb`;
9) wVKv`vi cÖwZôv‡b wbhy³ Aš—Z:c‡¶ GK (01) Rb cvewjK †nj_ Kv‡R AwfÁ wW‡c­vgv BwÄwbqvi (wmwfj) Gi mZ¨vwqZ RvZxq cwiPqcÎ mn ev‡qvWvUv;
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